[image: ]

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, д. 1, тел. (81153) 3-08-22, тел./факс (81153) 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]
от 29.11.2024 № 115
(принято на  22-м заседании
городской Думы седьмого созыва)
           г. Великие Луки

Об утверждении Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты города Великие Луки

В соответствии со статьей  38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 36, 38 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», утвержденного решением Великолукской городской Думы от 12 июля 2005 г. № 57 Великолукская городская Дума решила:
1. Утвердить Порядок реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты города Великие Луки согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Великолукская правда» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Великие Луки» в сети «Интернет» velikieluki.gosuslugi.ru.

Глава города Великие Луки                             			           Н.Н. Козловский

 Приложение к решению
Великолукской городской Думы
от 29.11.2024 № 115

ПОРЯДОК
реализации некоторых полномочий
Контрольно-счетной палаты города Великие Луки

 Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты города Великие Луки (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктами 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Великие Луки, утвержденного решением Великолукской городской Думы от 17 февраля 2012 года № 12.
1.2. Настоящим Порядком устанавливаются основные требования к организации деятельности Контрольно-счетной палаты города Великие Луки (далее – Контрольно-счетная палата) и основы ее взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования «Город Великие Луки», их отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями при реализации полномочий по экспертизе проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Великие Луки», экспертизе проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов   бюджета муниципального образования «Город Великие Луки», а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ).
1.3. Настоящий Порядок не регулирует вопросы организации и проведения экспертизы проектов решений о бюджете муниципального образования «Город Великие Луки», о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования «Город Великие Луки», об утверждении годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Великие Луки».
1.4. Экспертизе в Контрольно-счетной палате подлежат проекты муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Великие Луки», проекты муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета муниципального образования «Город Великие Луки» (далее - проекты муниципальных правовых актов), а также проекты муниципальных программ (проекты внесения изменений в действующие муниципальные программы).
1.5. Проекты муниципальных правовых актов, проекты муниципальных программ и проекты внесения изменений в действующие муниципальные программы представляются в Контрольно-счетную палату субъектами правотворческой инициативы на бумажном носителе или в электронном виде с приложением соответствующих документов и материалов, предоставляемых одновременно с ними.
1.6. Проекты решений Великолукской городской Думы направляются на экспертизу в Контрольно-счетную палату до их рассмотрения на заседании соответствующих постоянных комиссий Великолукской городской Думы.
1.7. Проекты муниципальных правовых актов, проекты муниципальных программ и проекты внесения изменений в действующие муниципальные программы, поступающие в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы, должны соответствовать следующим требованиям:
1) наличие сопроводительного письма, имеющего все необходимые реквизиты и содержащего поручение либо обращение о проведении экспертизы, подписанного уполномоченным лицом;
2) наличие пояснительной записки, финансово-экономического обоснования, надлежаще оформленных приложений;
4) соответствие документа правилам делопроизводства и документооборота.
1.8. При отсутствии документов, предусмотренных пунктом 2 части 1.7 настоящего Порядка, представленные в Контрольно-счетную палату на экспертизу проекты муниципальных правовых актов, проекты муниципальных программ и проекты внесения изменений в действующие муниципальные программы, возвращаются субъекту правотворческой инициативы.
1.9. Экспертиза проекта муниципального правового акта, проекта муниципальной программы, проекта внесения изменений в действующую муниципальную программу проводится Контрольно-счетной палатой в срок, не превышающий 10-ти рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днём поступления его в Контрольно-счётную палату.
1.10. При проведении экспертизы проектов муниципальных правовых актов, проектов муниципальных программ и проектов внесения изменений в действующие муниципальные программы, Контрольно-счетная палата в рамках своей компетенции вправе оценивать наличие в них коррупциогенных факторов.
1.11. По результатам проведения экспертизы составляется заключение Контрольно-счетной палаты. Датой окончания проведения экспертизы проекта муниципального правового акта, проекта муниципальной программы и проекта внесения изменений в действующую муниципальную программу, считается календарная дата регистрации заключения Контрольно-счетной палаты.
1.12. В заключении, подготовленном по результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата вправе выразить мнение и отразить замечания и рекомендации по вопросам, связанным с проектом муниципального правового акта, проектом муниципальной программы и проектом внесения изменений в действующую муниципальную программу.

Статья 2. Экспертиза проекта муниципального правового акта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Великие Луки»

2.1. При экспертизе проекта муниципального правового акта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Великие Луки» проводится:
1) оценка соответствия муниципального правового акта требованиям федерального законодательства, законодательства Псковской области, нормативным правовым актам муниципального образования;
2) выявление и оценка рисков принятия решений по использованию средств бюджета, создающих условия для их последующего неправомерного и (или) неэффективного использования;
3) оценка достоверности и обоснованности объема расходных обязательств и финансово-экономического обоснования к проекту муниципального правового акта.

Статья 3. Экспертиза проекта муниципального правового акта, приводящего к изменению доходов бюджета муниципального образования «Город Великие Луки»

3.1. При экспертизе проекта муниципального правового акта, приводящего к изменению доходов бюджета муниципального образования «Город Великие Луки», проводится оценка:
1) соответствия проекта муниципального правового акта требованиям федерального законодательства, законодательства Псковской области, нормативным правовым актам муниципального образования;
2) соответствия основным направлениям бюджетной и налоговой политики муниципального образования;
3) объемов дополнительных или выпадающих доходов бюджета;
4) обоснованности заявленных финансово-экономических последствий, целесообразности и результативности принятия муниципального правового акта.

Статья 4. Экспертиза муниципальных программ (проектов муниципальных программ)

4.1. Предметом экспертизы являются проекты муниципальных программ или проекты внесения изменений в действующие муниципальные программы, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ними (далее – проекты программ и проекты изменений действующих программ).
4.2. Проекты программ и проекты изменений действующих программ представляются в Контрольно-счетную палату ответственными исполнителями муниципальной программы на бумажном носителе или в электронном виде с приложением пояснительной записки и финансово-экономическим обоснованием.
4.3. Экспертиза проектов программ и проектов изменений действующих программ осуществляется Контрольно-счетной палатой в форме экспертно-аналитического мероприятия в соответствии с Регламентом, стандартами внешнего муниципального финансового контроля и планом работы Контрольно-счетной палаты на соответствующий год.
4.4. При экспертизе проектов программ с учетом целей и задач экспертизы Контрольно-счетной палатой оценивается:
1) соответствие требованиям федерального законодательства, законодательства Псковской области, нормативных правовых актов муниципального образования;
2) соблюдение установленных требований к содержанию муниципальной программы;
3) соответствие целей и задач муниципальной программы документам стратегического планирования, социально-экономического развития муниципального образования;
4) полнота анализа текущего состояния сферы реализации муниципальной программы;
5) целостность и связанность целей, задач, мероприятий и планируемых результатов реализации муниципальной программы;
6) корректность определения ожидаемых результатов, целевых показателей (индикаторов) программы;
7) взаимосвязь уровня финансового обеспечения муниципальной программы и показателей ее реализации;
8) соответствие объемов и источников финансирования муниципальной программы решению о бюджете муниципального образования.
4.5. Экспертиза проектов изменений действующих программ осуществляется исключительно в отношении предлагаемых изменений муниципальной программы, посредством анализа и оценки правомерности и обоснованности изменений, соответствия изменений показателям бюджета муниципального образования, конечным результатам реализации муниципальной программы.
4.6. В заключении выражается мнение о необходимости рассмотрения разработчиком проекта программы, проекта изменений действующих программ замечаний и предложений, внесения изменений в проект программы, проект изменений действующих программ либо информация об отсутствии замечаний и предложений по итогам экспертизы.
image1.png